se para efeitos de deliberação, o pedido de
apoio financeiro solicitado pela Unidade de
Saúde Ilha de São Miguel, dirigido ao projeto
BaLanSa, ao abrigo do disposto da alínea
o), do nº 1 do artº 33 da Lei n.º75/2013 de 12
de Setembro, no valor de de 1.033,60€ (mil
e trinta e três euros e sessenta cêntimos). O
apoio solicitado assume a natureza de apoio
pecuniário, através de protocolo, para a
comparticipação das despesas com os
materiais lúdico-pedagógicos desenvolvidos
no âmbito do Projeto, designadamente:
livros, cartazes, folhetos, brochuras e

[...]

se para efeitos de deliberação, o pedido de
atribuição de prémios de mérito escolar para
os estudantes do ensino não superior do
concelho de Ponta Delgada, ao abrigo do
disposto da alínea u), do nº 1 do artº 33 da
Lei n.º75/2013 de 12 de Setembro, no valor
de 10.199,98€ (dez mil, cento e noventa e
nove euros e noventa e oito cêntimos). O
valor proposto é distribuído pelos melhores
estudantes de cada estabelecimento de
ensino não superior do concelho de Ponta
Delgada, que tenham concluído o terceiro
ciclo do ensino básico, o ensino secundário,
o ensino profissional e os Cursos Básico e

[...]

Assunto nº 500/24 - Protocolo de Cooperação entre o Município de Ponta Delgada e a
Lira Nossa Senhora da Estrela 2024

Período

Ordem

Descrição

A Divisão de Cultura, Animação e Turismo,
através da Unidade Orgânica de Património
Cultural, propõe um apoio financeiro à Lira
Nossa Senhora da Estrela, no montante de
€ 7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros),
para comparticipar os custos da realização
dos eventos “Lançamento do CD LNSE”,
“Ouve e Aprende com GMS – Quinteto de
Metais” e “Comfortably Symphonic”. As
condições e fixação dos termos da
atribuição do apoio financeiro estão
plasmados na Minuta de Protocolo tal como

[...]

Assunto nº 502/24 - Protocolo de Cooperação entre o Município de Ponta Delgada e a
Filarmónica Nossa Senhora das Neves 2024

Período

Ordem

Descrição

A Divisão de Cultura, Animação e Turismo,
através da Unidade Orgânica de Património
Cultural, propõe um apoio financeiro à
Filarmónica Nossa Senhora das Neves, no
montante de € 17.500,00 € (dezassete mil e
quinhentos euros), para comparticipar os
custos da realização dos eventos culturais
“Filarmónica Nossa Senhoras das Neves
com/vida The Black Mamba” e “2º Edição do
Festival de Saxofones dos Açores”. As
condições e fixação dos termos da
atribuição do apoio financeiro estão